Falvelle, qui jam moreris,  
 Qui deffluis cotidie,  
 Qui scis quod heri fueris  
 Malus et pejor hodie,  
 5 Cur oculos non apperis,  
 Quid vite viam deseris  
 Et ebrius efficeris  
 Inanis fumo glorie ?  
 Non vides quod pretereat  
 10 Mundus et mundi gloria,  
 Quod fenum carnis marceat  
 Hac die perhemtoria ?  
 Sit nobilis vel sordeat  
 Homo, dives vel egeat,  
 15 Oportet quod hinc transeat,  
 Nam res est transitoria.  
 Homo, quem humus genuit,  
 Ab humo nomen retinet,

*Sic nobilis*

20 Quem nutrix humus tenuit  
 Et in humum post desinet.  
 Quid ergo tibi placuit  
 Errare cum non decuit ?  
 Hoc cor meum retinuit  
 Et in presenti retinet.

« Et pour ce, si com je t'ai dit,  
 4075 Car tu as maint homme laidit  
 Et mis a pechié et a honte,  
 Hui més te ferai un brief conte :

**P**remier est de toi ordené  
 Que a honte et a douleur mené  
 4080 Seras et toi et ta ligniee ;  
 Joie en aura toute riens nee,  
 Car diverses seront les painnes  
 Pensees par jourz et semainnes  
 Que je vous ferai recevoir ;  
 4085 J'en ferai tretout mon devoir !

Verset/Refrain : Omnia tempus habent. (PM 70)

|      |  |                    |                     |
|------|--|--------------------|---------------------|
|      | <b>J</b> e les ferai vilment descendre   | ,F°30 ( L. v.3145) | <i>Et les ferai</i> |
|      | Les uns tuer, les autres prendre,<br>Les uns aront damage et perte,<br>Les autres mourront en poverte !  |                    |                     |
| 4090 | Maint mal souvent leur ferai traire,<br>Comment qu'il t'en doie desplaire,<br>Si que les bons aront grant joie<br>Quant li mauvés iroent tel voie. » | (L.v.3152)         |                     |
|      | <b>F</b> auvel oï et entendu (a) <sup>32</sup>   | (F°30 b)           |                     |
| 4095 | Ce que la dame li a rendu :<br>Esperduz est, ne set que face.<br>En plourant mouilliee la face<br>Non sachant quel chemin tenir                      |                    |                     |
| 4100 | Doie, n'a quel fin doit venir,<br>Ha fait le motet qui s'ensuit,<br>Mes il n'i prent point deduit !  |                    |                     |

Motet : Aman novi probatur (PM 71)

(Triplum) Aman novi probatur exitu  
 Quantum prosit inflari spiritu  
 Superbie. Qui plus appetere  
 Quam deceat et que suscipere  
 5 Non liceat, tantumque scandere  
 Quod tedeat, ut alter Ycarus  
*Tamquam ignavus*  
*In mari fluctu ac jam submersus.*

*Quoniam*

*ignatus*

<sup>32</sup> Nouvelle interpolation jusqu'au v.4105

10 Sic nec est reversus  
 Pheton, usurpato  
 Solis regimine,  
 Et ipso cremato  
 Suo conamine  
 Est exterminatus.  
 15 Sic nimis elatus  
 Ycari volatus  
 Affectans transcendere  
 Noster Aman et vincere  
 Rapinam Phetontis  
 20 In Falcionis montis  
 Loco collocatus,  
 Eiectus a pulvere  
 Ymbre sepe lavatur  
 Aura flante siccatur  
 25 Suis delictis in ymis :  
 Non eodem cursu respondent ultima primis.

(Duplum) **H**eu Fortuna subdola

Que semper diastola  
 Usque nunc fuisti,  
 Promittendo frivola  
 Tanquam vera sistola  
 30 Nunc apparuisti  
 Heu, quociens prospera  
 Longe ponens aspera  
 Mihi promisisti,  
 Me ditans innumera  
 35 Gaza ! usque ad ethera  
 Nomen extulisti !  
 Nunc tua volubili  
 Rota lacu flebili  
 Nudum demersisti.  
 40 Velut Aman morior :  
 De te sic experior  
 Quod me decepisti.  
 Quanto gradus alcior,  
 Tanto casus gravior :  
 45 Hoc me docuisti !

*Velud*

(Tenor) **H**eu ! tristis est anima mea !

Entre deus Fortune s'appense  
 Que quant a ores plus d'offense  
 A Fauvel l'esbahi ne face ;  
 4105 Si li dist : « Beste de fallace  
 Je ne vueil pas, puis qu'en mes portes

(F°30 c)

(L. v.3153) *Nepourquant, beste  
 Je ne vueil pas qu'aucune grace*

- Es entrez, que grace n'emportes <sup>33</sup>:  
**V**oi la Vainne Gloire la belle  
 La decevante damoisele  
 4110 Qui les gens soutilment enivre  
 Qui veulent en grant estat vivre,  
 Et les fait es deliz fier  
 Pour eus et leur fin oublier ;  
 Et jadis aus cinc foles vierges  
 4115 Destainst leur lampes et leurs cierges,  
 Car virginité qu'il avoient  
 Toute a Vainne Gloire ordenoient.  
 La damoisele Vainne Gloire,  
 Qui est et brieve et transitoire,  
 4120 Donne si doucement a boire  
 Que l'en en pert toute memoire  
 De la joie qui touz jours dure.  
 Moulst est de decevant nature,  
 Vainne Gloire, ce m'est avis :  
 4125 Elle a moulst tost les gens ravis  
 A bouban et outrecuidance,  
 Et tout bien, quant elle s'i lance,  
 Fait anïenter et perir  
 Ne ne le lesse remerir.  
 4130 **F**auvel, ce te sera, par m'ame, F° 30<sup>v</sup>  
 Trop faitice et trop propre fame  
 Car tu es vain et elle est vainne !  
 Va ! si l'espouse et si l'emmaine,  
 Car je le vueil et si le loe !  
 4135 Va ! si la pren dessouz ma roe ! »
- De moy au departir n'en portez  
 Vez la*
- Par virginité E*
- est brieve et*
- Que l'en pert toute sa m.*
- Ne le seuffre*
- Car manque*

Miniature 53 (trois arcs, Fortune , Vaine Gloire et Fauvel)

**L**ors, quant Fauvel out ce oÿ, (L.v.3185)  
 Trop durement s'en esjoÿ  
 Et cuide, dont moulst se rehaite  
 Qu'a Fortune ait ja sa pais faite.